
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 6 - POLITICHE DEL FARMACO - HTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 440

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11586 del 25/09/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA E ALL'ESERCIZIO DELLA 3^ SEDE 
FARMACEUTICA URBANA DI NUOVA ISTITUZIONE DEL COMUNE DI SCALEA (CS) A 
FAVORE DELLA SOCIETA' "FARMACIA MEDITERRANEA SRL". RICONOSCIMENTO 
TITOLARITA'.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

• con DGR n.1 del 4 gennaio 2013, pubblicata sul suppl. str. n.2 del 22/01/2013 del B.U.R.C. – n.3 
del 18/01/2013 – Parte III, è stato indetto il pubblico Concorso Straordinario per l’assegnazione di 
sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Calabria, con approvazione 
del relativo bando;

• con DDG n.6114 del 27 maggio 2016, pubblicato sul BURC n.65 del 31 maggio 2016, è stata 
approvata la graduatoria di merito definitiva dei vincitori;

• con DGR n. 345 del 27 settembre 2016, pubblicata sul BURC n.102 del 18 ottobre 2016 Parte II  
è  stato  aggiornato  l’elenco  delle  sedi  farmaceutiche  disponibili  nella  Regione  Calabria,  da 
assegnarsi nell’ambito della procedura concorsuale straordinaria attualmente in itinere;

• con DDG n.  5603 del  29 maggio 2017,  pubblicato sul  BURC n.  52 del  7 giugno 2017,  si  è 
provveduto alla rettifica della graduatoria dei vincitori;

• con DDG n. 5943 del 6 giugno 2017, pubblicato sul BURC n. 52 del 7 giugno 2017, rettificato con 
DDS n.11248 dell’11 ottobre 2017, si è provveduto alla presa d’atto dei provvedimenti comunali di 
revisione delle  piante organiche delle farmacie ed al  conseguente aggiornamento dell’elenco 
delle sedi disponibili per l’assegnazione;

• con  DDG  n.  8131  del  24  luglio  2017  -  avente  ad  oggetto  “Concorso  Straordinario  Sedi 
Farmaceutiche disponibili  per il privato esercizio nella Regione Calabria – Assegnazione Sedi 
Farmaceutiche  a  seguito  del  primo  interpello”  -  si  è  provveduto  ad  assegnare  le  sedi 
farmaceutiche alle associazioni vincitrici;

• con DDG n. 8241/2018 si è provveduto al riconoscimento della titolarità delle sedi farmaceutiche 
assegnate con DDG n. 8131/2017 in capo alle società, di persone e di capitali, costituite tra i 
singoli componenti delle associazioni vincitrici e con appositi decreti dirigenziali si è provveduto 
ad autorizzare l’apertura e l’esercizio di n. 26 sedi farmaceutiche tra quelle disponibili;

• con DDG n.  11202 del  10 ottobre  2018 è  stato  approvato l’elenco delle  sedi  farmaceutiche 
disponibili  per  il  II  interpello  e  si  è  proceduto,  ai  sensi  dell’art.  10  del  bando  di  concorso, 
all’interpello dei candidati idonei in graduatoria, secondo il principio dello scorrimento, a partire 
dalla posizione 79 (compresa) sino alla posizione n. 133 (compresa) della graduatoria approvata 
con DDG n. 5603/17, collocando in prima posizione, ai fini della scelta della sede, l’Associazione 
- Ref. Dott.ssa Emanuela Gabriele ammessa al II° interpello con DDG n. 1775/17;

• con avviso pubblicato in data 04 dicembre 2018 si è reso noto l’esito delle accettazioni delle sedi 
a seguito del II° interpello, con 35 sedi accettate e 21 sedi non accettate/rifiutate, in attesa della 
definitiva  assegnazione  di  ciascuna  delle  sedi  accettate  mediante  apposito  provvedimento 
regionale;

CONSIDERATO CHE l’associazione prot. n. 000851 - 19-02-2013 – 180 costituita dai farmacisti:

➢ dott.ssa  Maria  Carmen  Nappi,  nata  a  Belvedere  Marittimo  (CS)  il  27  maggio  1977,  C.F. 
NPPMCR77E67A773D (referente);

➢ dott.ssa Ilaria Ester De Napoli, nata a Cetraro (CS) il 28 luglio 1980, C.F. DNPLST80L68C588Z;

➢ dott.ssa Amelia Servidio, nata a Cosenza il 10 febbraio 1959, C.F. SRVMLA59B50D086G

ha partecipato al concorso sopracitato classificandosi alla posizione n.  87 della graduatoria  approvata 
con  DDG  n.  5603  del  29  maggio  2017, ed  in  forza  del  DDG  n.  4996  del  18  aprile  2019  risulta 
assegnataria della sede farmaceutica n. 3 del Comune di Scalea (CS) così descritta: “Parte del territorio 
comunale a SUD delle seguenti vie: Corso Mediterraneo - incrocio Via Attilio Pepe/Via Attilio Pepe/Via dello Stadio/  
Viale della Repubblica ” ;

DATO  ATTO  CHE  l’Ufficio  regionale  competente,  con  nota  prot.  n.  163871  del  24  aprile  2019  - 
trasmessa  a  mezzo  PEC ai  referenti  delle  associazioni  assegnatarie  –  ha  reso  noto  l’elenco  della 
documentazione da allegare all’istanza di rilascio del provvedimento di autorizzazione all’apertura ed 
all’esercizio della sede farmaceutica assegnata;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO CHE:

• con atto pubblico per Notaio dott. Espedito Claudio Cristofaro, Repertorio n. 96912, Raccolta n. 
42666, i  componenti dell’associazione sopra individuati,  hanno costituito per la gestione della 
farmacia  assegnata  una  società  a  responsabilità  limitata  avente  denominazione  sociale 
“Farmacia Mediterranea S.r.l.”, C.F. e P.I. 03606250789;;

• la direzione tecnica della farmacia è affidata alla dott.ssa Ilaria Ester De Napoli,  che in tale  
qualità è tenuta a comunicare al Settore Politiche del Farmaco del Dipartimento Tutela della  
Salute  e  Politiche  Sanitarie  qualsiasi  variazione  della  situazione  giuridica  della  farmacia  e  
del personale che vi presta o presterà servizio;

• i componenti dell’associazione possiedono i requisiti previsti per i soci di società che abbia ad 
oggetto la gestione di farmacie, e che gli stessi hanno autocertificato l’inesistenza di cause di  
incompatibilità di cui all’art. 13, comma 1 della legge 475/68 e di cui all’art. 8, comma 1 della  
legge 362/91; 

CONSIDERATO CHE: 

• sono state prodotte perizie asseverate rese da professionista iscritto all’albo, da cui risulta che: 

-   i  locali  da  adibire  ad  esercizio  farmaceutico,  siti  in Scalea  (CS),  alla  Via  Fiume  Lao  n. 
439/441/443, sono situati all’interno della zona già individuata dal Comune nella propria Pianta 
Organica come sede farmaceutica n. 3, sopra meglio descritta; ; 

-  la distanza dalla farmacia più vicina, misurata tra soglia di ingresso e soglia di ingresso, è 
superiore alla distanza minima legale di ml 200; 

• è stata acquisita la planimetria funzionale dei locali in scala, che riporta l’organizzazione degli 
ambienti; 

VISTO il certificato d’idoneità igienico-sanitaria recante prot. n. IP/414 del 27.08.2019, rilasciato dall’ASP 
di Cosenza – Dipartimento di  Prevenzione – Distretto Tirreno Area Nord – Ufficio Igiene Pubblica di 
Scalea; 

PRESO  ATTO  dell’esito  positivo  del  sopralluogo  preventivo volto  alla  verifica  dell’ubicazione  e 
dell’organizzazione dei  locali  della  “Farmacia  Mediterranea S.r.l.”,  risultante dall’estratto  del  verbale 
redatto  dalla Commissione Farmaceutica dell’ASP di Cosenza,  trasmesso con nota prot.  n.  109044 
dell’11 settembre 2019; 

DATO ATTO CHE: 

• è stata prodotta dagli assegnatari tutta la documentazione richiesta dal Settore competente; 

• l’Ufficio competente ha avviato le verifiche previste dal DPR 445/2000 e ss.mm.ii., nonché dalla 
vigente legislazione antimafia; 

RITENUTO DI : 

• riconoscere la titolarità della 3^ sede farmaceutica urbana del Comune di Scalea (CS) - di nuova 
istituzione - così descritta: “Parte del territorio comunale a SUD delle seguenti vie: Corso Mediterraneo -  
incrocio  Via  Attilio  Pepe/Via Attilio  Pepe/Via dello  Stadio/  Viale della Repubblica”, alla  società avente 
denominazione sociale “Farmacia Mediterranea S.r.l.” , con sede legale in Scalea, via  Fiume Lao 
n.  439/441/443, C.F. e P.I. 03606250789; 

• autorizzare la società “Farmacia Mediterranea S.r.l.” all’apertura ed all’esercizio della  3^ sede 
farmaceutica urbana del Comune di Scalea (CS), sopra meglio individuata, nei locali ubicati in via 
Fiume Lao n. 439/441/443; 

DATO ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 11, comma 7 del D.L. n. 1/2012 - convertito con modificazione dalla legge n.  
27/2012 - come modificato dall’art.  1,  comma 163 della legge n. 124 del 4 agosto 2017, la  
titolarità della farmacia assegnata è condizionata al mantenimento della gestione associata, su 
base paritaria, tra tutti gli originari componenti dell’associazione assegnataria, per un periodo di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



tre  anni  decorrenti  dalla  notifica  del  presente  atto,  fatti  salvi  i  casi  previsti  dalla  legge  di  
premorienza o sopravvenuta incapacità;

• è comunque vietato il cumulo di due o più autorizzazioni in capo ad una sola persona fisica (o 
singola associazione – in caso di candidatura in forma associata), ai sensi dell’art. 112 T.U.LL.SS 
e dell’art. 12 L. 475/1968; 

• gli associati, pur potendo partecipare a due concorsi regionali, in caso di vittoria in entrambe le 
procedure, non potranno acquisire la titolarità di entrambe le farmacie, in quanto l’accettazione 
dell’assegnazione della seconda, con la connessa adozione del provvedimento di autorizzazione, 
comporta la decadenza dalla prima (art. 12 L. 475/1968), come confermato dalla giurisprudenza 
amministrativa (Cfr. TAR Lazio sentenza n. 2720 del 9 marzo 2018); 

• l’apertura  della  farmacia  di  cui  trattasi  è  comunque  subordinata  all’acquisizione  del  parere 
favorevole  che  dovrà  essere  formulato,  dopo  il  sopralluogo  ispettivo,  dalla  Commissione 
Farmaceutica, ex art. 14 L.R. 18/90 , per quanto di competenza;

FATTI SALVI i diritti di terzi e l’esito dei ricorsi pendenti e degli ulteriori controlli successivi previsti dal  
bando di concorso;

VISTI:

• l’art. 11,  comma 7 del D.L. 24.01.2012, n. 1 convertito con modificazioni dalla Legge n. 27/2012, 
disciplinante il Concorso Straordinario, come modificato dall’art. 1, comma 163, della legge n. 124 
del 4 agosto 2017 ;

• il D.P.R. 7 settembre 2010, n.160;
• il R.D. n.1265/34 (T.U.LL.SS);
• la legge n. 221/1968;
• la legge n. 475/1968 e ss.mm.ii.;
• la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• l’art. 7, comma 1 della legge n. 362/1991, come modificato dalla legge 124/2017;
• il DPCM n. 298/1994;
• il DPR n. 445/2000;
• la L.R. n.7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 

Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
• la L.R. 12 agosto 2002 n. 34 e ss.mm.ii. e ravvisata la propria competenza; 
• la legge n. 124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”;
• il Parere del Consiglio di Stato, Commissione Speciale, n. 69 del 3 gennaio 2018;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto “Struttura Organizzativa della G.R. - Approvazione - 

Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”; 
• il D.D.G. n. 3122 del 13.03.2019 ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie – 

Adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019  di  approvazione  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale”; 

• la DGR n. 186 del 21.05.2019 ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura Organizzativa 
della G.R. - Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e 
s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”; 

• il  D.D.G.  n.  7412  del  24.06.2019  ad  oggetto  “Conferimento  degli  incarichi  di  reggenza  del 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie – DGR 63/19 e DGR 186/19” con cui è stato 
conferito alla dr.ssa Giuseppina Fersini l’incarico temporaneo di Dirigente reggente del Settore n. 6 
“Politiche  del  Farmaco  –  HTA”  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  finalizzate  alla 
individuazione dei dirigenti titolari; 

• la D.G.R. n. 642 del 18 dicembre 2018 con cui lo scrivente è stato individuato quale Dirigente 
Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” ed il D.P.G.R. n. 140 del 19 
dicembre 2018 di conferimento dell’incarico; 

DATO ATTO CHE  il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto 

          

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

DI RICONOSCERE la titolarità della 3^ sede farmaceutica urbana del Comune di Scalea (CS) - di nuova 
istituzione - così descritta: “Parte del territorio comunale a SUD delle seguenti vie: Corso Mediterraneo - incrocio  
Via Attilio Pepe/Via Attilio Pepe/Via dello Stadio/ Viale della Repubblica”, alla società avente denominazione 
sociale “Farmacia Mediterranea S.r.l.” , con sede legale in Scalea, via  Fiume Lao n. 439/441/443, C.F. e 
P.I. 03606250789;  

DI AUTORIZZARE  la società “Farmacia Mediterranea S.r.l.” all’apertura ed all’esercizio della  3^ sede 
farmaceutica urbana del Comune di Scalea (CS), sopra meglio individuata, nei locali ubicati in via Fiume 
Lao n. 439/441/443;

DI NOTIFICARE a mezzo PEC copia del presente provvedimento a:

• Dott.ssa Maria Carmen Nappi, Referente dell’associazione assegnataria; 
• Ministero  della  Salute  –  Direzione  Generale  della  Digitalizzazione,  del  Sistema  Informativo 

Sanitario e della Statistica; 
• Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza; 
• Ordine Provinciale dei Farmacisti di Cosenza; 
• Comune di Scalea; 
• Avvocatura Regionale;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;

DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. e del D.Lgs. 
10/08/2018  n.  101,  recante  modifiche  al  codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  (D.Lgs. 
30/06/2003 n. 196).

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COPPOLETTA CARLA

(con firma digitale)

 
Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


